unitaires des véhicules particuliers pour atteindre en 2025 une valeur moyenne d'émission de
CO2 de 110g/km pour les immatriculations neuves.

• le second, noté "90g/km en 2025", prévoit une poursuite de la réduction des consommations
unitaires des véhicules particuliers plus affirmée que dans le scénario précédent ; la valeur
moyenne  d'émission  de  CO2  en  2025  serait  alors  de  90g/km  pour  les  immatriculations
neuves.

Dans le cas des émissions de gaz à effet de serre, les estimations du CITEPA, basées sur la mise en
œuvre de l’accord ACEA, n’intègrent pas les émissions supplémentaires liées à la multiplication des
équipements et notamment la climatisation. Pour prendre en compte ce phénomène dans l'évaluation
des émissions de CO2, une majoration de la consommation, déduite à partir de la diffusion de ces
équipements dans le parc automobile, a été introduite.

L'augmentation très nette des émissions de protoxyde d'azote (N2O) calculées par COPERT-III est en
grande partie la conséquence de la généralisation dans le parc des pots catalytiques. Toutefois, ce
résultat devrait être validé par des campagnes de mesure des émissions réelles de ces véhicules.

Valeurs en scénario central

Valeurs en scénario central TCAM 1990/xxxx
En kteqCO2 1990 2002 2010 2025 2010 2025

CO2 108 793 129 649 140 206 146 350 1,3% 0,9%
N2O 1 563 3 993 5 195 6 268 6,2% 4,0%

59

Sensibilité à la croissance économique

Valeurs 2010 TCAM 1990/2010

En kteqCO2 1990 2002 PIB central
–0.4% Central PIB central

+0.4%
PIB central

–0.4% Central PIB central
+0.4%

CO2 108 793 129 649 136 144 140 206 145 531 1,1% 1,3% 1,5%
N2O 1 563 3 993 5 040 5 195 5 368 6,0% 6,2% 6,4%

Sensibilité à la fiscalité des carburants

Valeurs 2010 TCAM 1990/2010

En kteqCO2 1990 2002 TIPP
constante Central Rattrapage

TIPP gazole
TIPP

constante Central Rattrapage
TIPP gazole

CO2 108 793 129 649 140 534 140 206 139 895 1,3% 1,3% 1,3%
N2O 1 563 3 993 5 201 5 195 5 189 6,2% 6,2% 6,2%

Sensibilité à l'évolution des consommations unitaires des PL à l'horizon 2010

Valeurs 2010 TCAM 1990/2010

En kteqCO2 1990 2002 Central Forte baisse
des CU PL Central Forte baisse

des CU PL
CO2 108 793 129 649 140 206 136 533 1,3% 1,1%

Sensibilité à l'évolution des consommations unitaires des VP à l'horizon 2025

Valeurs 2025 TCAM 1990/2025

En kteqCO2 1990 2002 Central 110g/km en
2025

90g/km en
2025 Central 110g/km en

2025
90g/km en

2025
CO2 108 793 129 649 146 350 141 273 137 597 0,9% 0,7% 0,7%

Transport aérien

Ce paragraphe ne porte que sur les vols intérieurs, au départ ou à destination de la métropole ou des
DOM-TOM. En 2002, la consommation de kérosène du transport aérien intérieur a été de 1747 kt.
L'évolution des émissions de ce secteur tient compte de l'augmentation des trafics ainsi que de la
baisse tendancielle de la consommation de carburant par passager kilomètre.

Le taux de croissance annuel  moyen du trafic  aérien sur  les vols  intérieurs20 est  évalué à  1,7%
jusqu’en  2025  dans  le  scénario  central,  en  partie  grâce  à  la  venue  à  maturité  du  marché  et  à